
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     602   del   13/11/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  167 DEL  13/11/2018 
 

 

 

Oggetto:  AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

MARCIAPIEDI COMUNALI  ANNO 2018.CUP: H27H18001550004. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 13/11/2018 al 28/11/2018 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 167 del 13/11/2018 

 

 

                     

OGGETTO : AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

MARCIAPIEDI COMUNALI  ANNO 2018.CUP: H27H18001550004. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 26/01/2018 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi dell’art. 50 

comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stata nominata  Responsabile di Servizio della Posizione 

Organizzativa n. 5  “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione”; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2018/2020, ex. D.lgs 

118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:   

 

-      n. 7   in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge,  mediante la quale, sulla base del Bilancio come 

sopra approvato, è stato definito il PEG 2018/2020 ( budget finanziario) al fine della relativa gestione 

operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati,  fino alla data del 31 gennaio 2018;  

 

-      n. 16   in data 31.01.2018, pure  esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale sono stati definiti ed 

assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,  gli  obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie 

(a parziale modifica di quelle approvate con la citata deliberazione GC 7/2018), umane e strumentali, 

 necessarie al loro raggiungimento;    

 

Visto  altresì il D.U.P. 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal Consiglio 

Comunale con atto n. 62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati  unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori  di manutenzione marciapiedi 

comunali – anno 2018; 

 

Richiamata la  deliberazione della Giunta Comunale n. 200 in data  09/11/2018 , con la quale è stato  

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione marciapiedi comunali – anno 2018, 

per l’importo di   €  250.000,00 di cui €   190.000,00 per lavori a base di gara comprensivi dell’ importo di € 

12.285,78 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Evidenziato che, come precisato nella citata deliberazione G.C. n. 200/2018, è condizione sospensiva per 

l’aggiudicazione dell’opera in parola l’ottenimento del nulla osta della Cassa DDPP Spa alla devoluzione del 

residuo prestito; 

 

Richiamata la nuova Convenzione con la Provincia di Lecco,  approvata dal Consiglio Provinciale  con 

delibera n 11 in data 22/03/2018, approvazione  da parte del Consiglio Comunale di Casatenovo con 

deliberazione n. 20 del 23/05/2018 e sottoscritta  in data 13/06/2018, relativa alle prestazioni della 

“Stazione Unica Appaltante della Provincia di Lecco “SUA Lecco” ; 

  

Dato atto che il corrispettivo SUA per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di  

manutenzione marciapiedi comunali – anno 2018, secondo la tabella allegata alla nuova Convenzione di cui 



Determinazione n. 167 del 13/11/2018 

 

 

sopra, risulta essere pari ad € 950,00, corrispondente a ¼ dell’incentivo per funzioni tecniche, ai sensi 

dell’art. 113, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto altresì che detto importo fa parte del quadro economico dell’opera, come previso dal’art. 113,  

comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016, aggiunto dall'art. 1, comma 526, legge n. 205 del 2017; 

  

Ritenuto ora, come disposto nella citata deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 09/11/2018, di 

provvedere in qualità di Responsabile Unico del procedimento, all’adozione dei conseguenti adempimenti 

necessari per il relativo procedimento di gara, in virtù della suddetta nuova Convenzione; 

 

Considerato  che da tale progetto si evince una stima complessiva dei lavori pari ad  €  250.000,00 ripartita 

come segue: 

 

Lavori di manutenzione marciapiedi comunali – anno 2018 

Importo dei lavori a misura per eliminazione barriere architettoniche                €        73.896,25 

Importo dei lavori a misura per manutenzione marciapiedi                €       103.817,97 

Totale lavori a base di gara al netto diegli oneri per la sicurezza                €       177.714,22 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per eliminazione barriere 

architettoniche 

               €           5.108,61 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per manutenzione marciapiedi                €           7.177,17 

Totale oneriper la sicurezza non soggetti a ribasso                €         12.285,78 

Totale Lavori comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                €       190.000,00 

Iva al 4% su lavori di eliminazione barriere architettoniche                €           3.160,19 

Iva al 22%  su lavori di manutenzione marciapiedi                €          24.418,93 

Totale Iva parte al 4% e parte al 22%                €          27.579,13 

Spese tecniche: progetto, D.L. e sicurezza, contr. prev. 4% e iva 22%  

compresi 

               €          15.226,39 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 3 del D.Lvo n. 

50/2016 (80% per il personale) 

               €           2.280,00 

 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 4 del D.Lvo n. 

50/2016 (20% per strumentazione tecnologica) 

               €              570,00 

IRAP su incentivo                €              156,54 

Quota S.U.A. per espletamento adempimenti di gara                €              950,00 

Competenze per Autorità Nazionale Anti Corruzione                €              225,00 

Imprevisti ed arrotondamenti                €         13.012,94 

Importo totale                €       250.000,00 

 

Ritenuto, pertanto, di assumere impegno di spesa per complessivi € 250.000,00  con relativa imputazione 

come segue: 

 

• per € 234.773,61 al capitolo di PEG n. 14633 dell’annualità 2019 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2018-2020, finanziato con FPV 2018 di parte in conto capitale, con esigibilità al 

31/12/2019, suddivisi come segue: 

� € 217.579,13, IVA parte al 4% e parte al 22% compresa, per le opere; 

� € 2.280,00 per incentivo ex Art. 113 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 (80% per il 

personale); 

� € 570,00 per incentivo ex Art. 113 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 (20% per 

strumentazione tecnologica); 

� €  156,54 per IRAP su incentivo; 

� € 950,00 per quota S.U.A.; 

� € 225,00 per contributo ANAC; 



Determinazione n. 167 del 13/11/2018 

 

 

� € 13.012,94 per imprevisti e arrotondamenti; 

• per € 15.226,39 per spese tecniche di cui al CIG: Z452350C72, già impegnati al cap di PEG n. 13929 

dell’annualità 2018 del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 (imp. n. 1170/2018 assunto 

con determinazione n. 107 del 09/08/2018); 

 

Dato atto che l’intervento è identificato con il codice CUP:  H27H18001550004; 

 

Dato atto che per la presente procedura verrà generato il relativo codice CIG (Identificativo di Gara) da 

parte della S.U.A. presso la Provincia di Lecco, che si incarica con la presente determinazione; 

 

Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1300 del 20 dicembre 2017,  concernente 

“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018”, in vigore 

dall’1 gennaio 2018, con la quale è stato determinato l’ammontare delle contribuzioni dovute all’Autority 

medesima e le relative modalità di riscossione; 

 

Considerato che per la gara per l’affidamento dei lavori di  manutenzione marciapiedi comunali – anno 

2018 è dovuta da parte del Comune di Casatenovo la  contribuzione di € 225,00, secondo la tabella allegata 

alla citata deliberazione dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;  

 

Ritenuto di procedere altresì  alla liquidazione dell’importo relativo al Contributo ANAC , a seguito 

dell’invio della lettera d’invito alla gara, ovvero pubblicazione del bando di gara, alla  S.U.A. presso la 

Provincia di Lecco che richiede il CIG, la quale procederà al pagamento in favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 

Ritenuto quindi: 

− di richiedere formalmente alla “S.U.A. Lecco” di procedere agli adempimenti di sua competenza, ai 

sensi della nuova Convenzione, per l’affidamento dei lavori di  manutenzione marciapiedi – anno 2018, 

come da documentazione approvata da questo Ente; 

− di individuare nella sottoscritta Arch. Deborah Riva, in qualità di Responsabile di Servizio del Settore 

Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione,  il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

del Dlgs n. 50/2016; 

 

Preso atto che, in virtù della Convenzione, le attività della “S.U.A. Lecco” sono svolte nel rispetto delle 

disposizioni della Legge n. 190/2012 con riferimento al Piano Triennale di prevenzione della corruzione, 

adottato dalla Provincia di Lecco nonché del Patto di Integrità; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso riferimento alle 

proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio visto di 

regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 

D. Lgs. n° 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato; 

 

− di richiedere alla “SUA di Lecco” di procedere agli adempimenti di sua competenza necessari per 

l’affidamento dei lavori di  manutenzione marciapiedi comunali – anno 2018, in virtù della nuova 

Convenzione di cui in premessa e dietro rimborso dell’importo di € 950,00; 



Determinazione n. 167 del 13/11/2018 

 

 

− di individuare nella sottoscritta Arch. Deborah Riva, in qualità di Responsabile di Servizio del Settore 

Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione,  il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

del Dlgs n. 50/2016; 

− di dare inoltre atto che l’affidamento è regolato dal Capitolato Speciale d’Appalto / progetto 

definitivo-esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 09/11/2018, che 

risulta ad essa allegato ; 

− di prendere atto che il contratto di appalto dei lavori suddetti verrà stipulato a misura e verrà rogato 

dal Segretario Generale in forma pubblica amministrativa elettronica, alle condizioni di cui al capitolato 

speciale di appalto approvato con la citata delibera G.C.  n. 200 del 09/11/2018; 

− di dare atto che il progetto delle opere in questione ammonta a complessivi € 250.000,00; 

− di evidenziare che, come precisato nella citata deliberazione G.C. n. 200/2018, è condizione sospensiva 

per l’aggiudicazione dell’opera in parola l’ottenimento del nulla osta della Cassa DDPP Spa alla 

devoluzione del residuo prestito; 

− di assumere impegno di spesa per complessivi € 250.000,00 con relativa imputazione come segue: 

• per € 234.773,61 al capitolo di PEG n. 14633 dell’annualità 2019 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2018-2020, finanziato con FPV 2018 di parte in conto capitale, con esigibilità al 

31/12/2019, suddivisi come segue: 

� € 217.579,13, IVA parte al 4% e parte al 22% compresa, per le opere; 

� € 2.280,00 per incentivo ex Art. 113 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 (80% per il 

personale); 

� € 570,00 per incentivo ex Art. 113 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 (20% per 

strumentazione tecnologica); 

� €  156,54 per IRAP su incentivo; 

� € 950,00 per quota S.U.A.; 

� € 225,00 per contributo ANAC; 

� € 13.012,94 per imprevisti e arrotondamenti; 

 

• per € 15.226,39 per spese tecniche di cui al CIG: Z452350C72, già impegnati al cap di PEG n. 13929 

dell’annualità 2018 del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 (imp. n. 1170/2018 assunto 

con determinazione n. 107 del 09/08/2018); 

 

− Di dare atto che l’intervento è identificato con il codice CUP:  H27H18001550004; 

 

− Di dare atto  che per la presente procedura verrà generato il relativo codice CIG (Identificativo di Gara) 

da parte della S.U.A. presso la Provincia di Lecco, che si incarica con la presente determinazione; 

− di dare atto che ai sensi della Legge 266/05, l’importo a carico del Comune per la contribuzione a 

favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, relativamente alla procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori di manutenzione marciapiedi – anno 2018, di cui alle premesse, è di € 225,00; 

− di procedere altresì  alla liquidazione del suddetto importo, a seguito dell’invio della lettera d’invito 

alla gara, ovvero pubblicazione del bando di gara, alla  S.U.A. presso la Provincia di Lecco che richiede il 

CIG, la quale procederà al pagamento in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

− di procedere altresì alla liquidazione, a seguito dell’invio della lettera d’invito alla gara, ovvero 

pubblicazione del bando di gara,  l’importo di € 950,00 a favore della Provincia di Lecco, con sede in 

Lecco p.zza lega lombarda, 4 cf 92013170136, mediante accredito sul c/c Tesoreria Unica Identificativo 

dal seguente Codice: 0082002, significando che l’esigibilità della presente obbligazione avviene entro il 

31/12/2019; 

− di prendere atto che, in virtù della Convenzione, le attività della “S.U.A. Lecco” sono svolte nel rispetto 

delle disposizioni della Legge n.190/2012 con riferimento al Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione, adottato dalla Provincia di Lecco nonché del Patto di Integrità; 



Determinazione n. 167 del 13/11/2018 

 

 

− di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa vigente; 

− di dare atto che gli adempimenti in materia di trasparenza rimangono a carico di questo Ente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.167 del 13/11/2018

Pagina 1 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H18001550004. - AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
MARCIAPIEDI COMUNALI  ANNO 2018.

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146332019

30.458,42Importo:12/11/2018Data:2019 304/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

RISTRUTTURAZIONE - COSTRUZIONE MARCIAPIEDI

C.U.P.: H27H18001550004

Finanziato con : Avanzo vincolato da Mutui Cassa DDPP € 30.458,42  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H18001550004. - AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
MARCIAPIEDI COMUNALI  ANNO 2018.

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146332019

187.120,71Importo:12/11/2018Data:2019 305/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

RISTRUTTURAZIONE - COSTRUZIONE MARCIAPIEDI

C.U.P.: H27H18001550004

Finanziato con : Avanzo non vincolato € 187.120,71  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.167 del 13/11/2018

Pagina 2 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H18001550004 -  LAVORI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI COMUNALI  ANNO 2018 - incentivo ex art. 113 c.3
D.Lgs. 50/2016 (80% per il personale)

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146332019

2.280,00Importo:12/11/2018Data:2019 306/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

RISTRUTTURAZIONE - COSTRUZIONE MARCIAPIEDI

C.U.P.: H27H18001550004

Finanziato con : Avanzo non vincolato € 2.280,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H18001550004 - LAVORI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI COMUNALI  ANNO 2018 - incentivo ex art. 113 c.4
D.Lgs. 50/2016 (20% per strumentazione tecnologica)

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146332019

570,00Importo:12/11/2018Data:2019 307/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

RISTRUTTURAZIONE - COSTRUZIONE MARCIAPIEDI

C.U.P.: H27H18001550004

Finanziato con : Avanzo non vincolato € 570,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.167 del 13/11/2018

Pagina 3 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H18001550004 -LAVORI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI COMUNALI  ANNO 2018  - Irap su incentivo
progettazione

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146332019

156,54Importo:12/11/2018Data:2019 308/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

RISTRUTTURAZIONE - COSTRUZIONE MARCIAPIEDI

C.U.P.: H27H18001550004

Finanziato con : Avanzo non vincolato € 156,54  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H18001550004 - QUOTA SUA PER GARA LAVORI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI COMUNALI  ANNO 2018

PROVINCIA DI LECCO   *Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146332019

950,00Importo:12/11/2018Data:2019 309/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

RISTRUTTURAZIONE - COSTRUZIONE MARCIAPIEDI

C.U.P.: H27H18001550004

Finanziato con : Avanzo non vincolato € 950,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.167 del 13/11/2018

Pagina 4 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H18001550004. -  LAVORI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI COMUNALI  ANNO 2018. - imprevisti e
arrotondamenti

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146332019

13.012,94Importo:12/11/2018Data:2019 310/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

RISTRUTTURAZIONE - COSTRUZIONE MARCIAPIEDI

C.U.P.: H27H18001550004

Finanziato con : Avanzo non vincolato € 13.012,94  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H18001550004  - QUOTA ANAC PER GARA LAVORI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI COMUNALI  ANNO 2018.

PROVINCIA DI LECCO   *Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146332019

225,00Importo:13/11/2018Data:2019 311/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

RISTRUTTURAZIONE - COSTRUZIONE MARCIAPIEDI

C.U.P.: H27H18001550004

Finanziato con : Avanzo non vincolato € 225,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 13/11/2018

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


